Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 21 de mayo de 2025, se aprobó iniciar el 
expediente de contratación de la gestión del servicio del Centro de 
Educación Infantil “Gloria Fuertes”, por un periodo de cuatro años y un 
valor estimado de setecientos sesenta y seis mil doscientos ochenta 
(766.280) euros, habiéndose determinado que la celebración del 
contrato resulta necesaria para poder satisfacer la demanda no cubierta 
de plazas de Educación Infantil en este municipio, dando de esta forma 
cumplimiento a lo establecido en los artículos 28.1 y 116.1 y 4.e) de la

[...]

el expediente para la contratación de la gestión indirecta del servicio 
del Centro de Día para personas mayores “Victoria Martos”, por un 
periodo de dos años, prorrogable anualmente por otros dos periodos 
más, hasta un máximo de cuatro años, con un valor estimado de 
novecientos treinta y tres mil novecientos noventa y tres euros con sesenta 
céntimos (933.993,60); habiéndose determinado que la celebración del 
contrato resulta necesaria para la prestación de un servicio básico, que 
se viene desarrollando en Villanueva de la Serena desde el año 2009, 
evitando o retrasando el momento de ingreso de los usuarios en centros

[...]

de día y de noche que prestan, en centros cuya titularidad o 
disponibilidad poseen, a personas mayores”. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 2 de junio de 2025, se autorizó el pago al 
empresario FRANCISCO JOSÉ CHAMIZO GARCÍA de la cantidad de 
veintidós mil ochocientos setenta y cinco (22.875) euros, correspondiente 
al primer trimestre de 2025 de la subvención concedida por la Junta de 
Extremadura al Ayuntamiento de Villanueva de la Serena para el 
mantenimiento del Centro de Día para Personas Mayores “Victoria 
Martos”. 

RESULTANDO:

[...]

Calderón Reyes y el ingeniero técnico industrial don Manuel Carmona 
Calderón, se redactó el proyecto denominado “Ejecución de un módulo 
de tres vestuarios en el campo de fútbol de césped artificial sito en la 
Avenida de Portugal, s/n”, con un presupuesto de ejecución por contrata 
de doscientos sesenta mil (260.000) euros, IVA incluido. 

RESULTANDO: Que definiendo con precisión el referido proyecto el 
objeto del contrato de obras a ejecutar y ciñéndose su contenido al 
artículo 233 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico

[...]

publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 70, de 12 de abril 
siguiente, se adjudicó el contrato a la empresa EL PILAR SUMINISTROS 
DE CONSTRUCCIÓN, S.L., con CIF B01743848 y domicilio social en esta 
localidad, en Camino Cambrón, s/n, por el precio de doscientos 
cincuenta y tres mil quinientos (253.500) euros, incluidos cuarenta y tres 
mil novecientos noventa y cinco euros con ochenta y siete céntimos 
(43.995,87) de IVA, con arreglo a las estipulaciones de los pliegos de 
cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas que 
rigen la contratación y a la oferta presentada durante la licitación,

[...]

arreglo al proyecto redactado por el ingeniero técnico de obras 
públicas municipal don Justo Contador Bravo, mediante el procedimiento 
abierto simplificado regulado en el artículo 159.6 de la Ley 9/2017, de 
8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, con un valor estimado 
de cincuenta y cinco mil cuatrocientos sesenta euros con catorce céntimos 
(55.460,14), un presupuesto base de licitación de sesenta y siete mil 
ciento seis euros con setenta y siete céntimos (67.106,77) y un plazo de 
ejecución de dos (2) meses. 

Segundo. Aprobar el indicado gasto con cargo a la partida 
28/1621/62911, del proyecto de gastos 2025/2/I/19, del vigente

[...]

proyecto redactado por el ingeniero técnico de obras públicas municipal don 

Justo Contador Bravo, mediante el procedimiento abierto simplificado 
regulado en el artículo 159.6 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, con un valor estimado de cincuenta y cinco mil 
cuatrocientos sesenta euros con catorce céntimos (55.460,14), un presupuesto 
base de licitación de sesenta y siete mil ciento seis euros con setenta y siete 
céntimos (67.106,77) y un plazo de ejecución de dos (2) meses. 

3.8. Contratos administrativos (expediente 2025-5178). 

Adjudicación a la empresa MOEVE PRO SERVICES, S.A.U., del contrato